- 1 -

平成３０年度第９回天童市教育委員会について（報告）

日  時  平成３１年２月２２日（金）午前１０時００分

～午前１１時２４分

場  所  教育委員会 第一会議室

出席委員  相澤一彦教育長、井上正信委員、本田孝之委員、

         村山晴香委員、松村昌子委員

欠席委員  なし

出 席 者  大内淳一教育次長兼教育総務課長、戸田一彦学校教育課長、

         村山裕二生涯学習課長、髙橋清見学校給食センター所長、

         事務局（教育総務課職員）

議  事

    議第２１号 平成３０年度教育委員会小中学校優秀児童・生徒の褒賞

について

  議第２２号 平成３０年度教育委員会所管３月補正予算（第７号）に

ついて（非公開）

  議第２３号 平成３１年度教育委員会所管予算について（非公開）

    議第２４号 消費税及び地方消費税の税率引上げに伴う関係条例の整

備に関する条例の設定について（非公開）

    議第２５号 天童市日新製薬教育振興基金の設置、管理及び処分に関す

る条例の一部改正について（非公開）

    議第２６号 天童市立学校通学区域に関する規則の一部改正について

＜教育長あいさつ＞

 おはようございます。暖かい日が続き、桜の開花も４月１０日の予報となっ

ておりまして、人間将棋の時の開花状況が心配されるところです。

 はじめに、新規採用教員へのアンケート調査結果がまとまり、現状や課題に

ついて確認しますと、皆さん一生懸命仕事をしている状況がありましたが、一

方で多くの方が悩んでいる現状がうかがえました。今年度は１４名の採用者、

来年度は２０名程度の採用者になるようですが、アンケートの中で、授業方法

や同じ方向を向いて活動すること、叱り方などに悩んでいる方がいました。す

べてが順調に進むことは難しいと思いましたし、全体的に、まじめで精一杯取

組んでいることは良いと感じましたが、少し想像力に欠ける部分もあるように

感じました。程度はありますが色々と悩みながら成長していただきたいと考え

ているところです。

 今後とも、若い先生方を温かく見守っていただきたいとお願いしながら、あ

いさつとさせていただきます。

- 2 -

＜ 議 事 ＞

議第２１号 平成３０年度教育委員会小中学校優秀児童・生徒の褒賞について

                             ＜可決する＞

 審議経過 質疑なし

議第２２号 平成３０年度教育委員会所管３月補正予算（第７号）について

                             ＜可決する＞

 審議経過 質疑なし

議第２３号 平成３１年度教育委員会所管予算について

                             ＜可決する＞

審議経過

本田委員   ： スクールソーシャルワーカー活用事業とは、全国的な

事業ですか。

学校教育課長 ： １５年前から国で話があった事業で、今まで県から２

年間、社会福祉士の資格を持った方が派遣されてきまし

たが、市独自に来年度から常駐とするもので、県内では

天童市が初めての取組みとなります。

井上委員   ： 事業のスクラップ＆ビルドが必要と思われますが、そ

のような事例はありますか。

学校教育課長 ： 次年度、「GTEC junior」の実施に伴い、実用英語検定

を検証したい考えでいます。

松村委員   ： 学校での地域人材活用とは、どのような事業になりま

すか。また、中学校自主学習会の事業とは、どのような

内容ですか。

学校教育課長 ： 地域人材活用事業については、地域にお願いし授業を

行っていただいた方に対し謝礼等を行う事業です。

中学校自主学習会については、夏休みの補習授業に学

習サポーターとして、大学生をお願いしている事業です。

村山委員   ： 生涯学習課の放課後子ども教室推進事業とは、どのよ

うな内容ですか。

生涯学習課長 ： 既に各地域で事業等を行っていて、例えば、山口地区

ではコミュニティ学校事業として、将棋、物づくり等、

年８回ほど実施しています。

議第２４号 消費税及び地方消費税の税率引上げに伴う関係条例の整備に関す

る条例の設定について

                             ＜可決する＞

 審議経過 質疑なし

- 3 -

議第２５号 天童市日新製薬教育振興基金の設置、管理及び処分に関する条例

の一部改正について

                             ＜可決する＞

 審議経過 質疑なし

議第２６号 天童市立学校通学区域に関する規則の一部改正について

                             ＜可決する＞

 審議経過 質疑なし

＜ 協 議 ＞

（１）天童市まち・ひと・しごと創生総合戦略検証委員会委員の推薦について

協議経過 松村委員を推薦することで了承

教育長：他には無いようですので、第９回教育委員会会議を終了します。